Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0551/2024
Em, 19 de agosto de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO IMPLANTAÇÃO
DO TRATAMENTO DE FISIOTERAPIA ONCOLÓGICA,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Poder Executivo para a implantação do tratamento de fisioterapia oncológica, neste
Município.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2024.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A fisioterapia oncológica é um tratamento que compõe os chamados cuidados
paliativos para a pessoa com câncer. É um conjunto de medidas adotadas para preservar,
manter e restaurar a integridade e a funcionalidade do sistema e dos órgãos do paciente.

Além disso, a fisioterapia oncológica tem papel direto na prevenção de eventuais

distúrbios causados pelo tratamento da doença, e o profissional pode aplicar a
fisioterapia por meio de: técnicas para analgesia, exercícios respiratórios, terapia
manual, exercícios físicos e alongamentos, eletroterapia e outros.

De modo geral, o tratamento por meio da fisioterapia oncológica é capaz de

melhorar a qualidade de vida e a autonomia do paciente por meio da: prevenção,
restauração, apoio e cuidados paliativos. A fisioterapia oncológica pode ser adotada
tanto no pré quanto no pós-operatório e, ainda, em tratamentos não cirúrgicos. A
atenção a esta conduta é ainda maior em casos em que o tratamento pode afetar
diretamente a motricidade ou funções vitais

Conto com o apoio dos Nobres colegas para aprovação da presente Indicação.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo